
AGENDA

CABINET

YN SYTH AR ÔL CYFARFOD PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET
DYDD MERCHER, 19 CHWEFROR 2020

SIAMBR Y CYNGOR – CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT

Rhan 1

1. Penodi Cadeirydd  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 34)

4. Blaenraglen Waith 2019/2020  (Tudalennau 35 - 36)

5. Sefydlu Cadetiaid y Maer  (Tudalennau 37 - 42)

6. Polisi Hysbysebu a Noddi  (Tudalennau 43 - 60)

7. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Bryn a Chwmafan  
(Tudalennau 61 - 68)

8. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Gogledd Bryn-coch a De Bryn-
coch  (Tudalennau 69 - 74)

9. Cronfa Gymunedol yr Aelod - Gorllewin Coedffranc  
(Tudalennau 75 - 80)

10. Cronfa Gymunedol yr Aelod - y Creunant  (Tudalennau 81 - 86)

11. Cronfa Gymunedol yr Aelod - y Creunant  (Tudalennau 87 - 92)

12. Cronfa Gymunedol yr Aelod - Pelenna  (Tudalennau 93 - 98)



13. Cronfa Gymunedol yr Aelod - Port Talbot  (Tudalennau 99 - 104)

14. Cronfa Gymunedol yr Aelod - Resolfen  (Tudalennau 105 - 110)

15. Cronfa Gymunedol yr Aelod - Dwyrain Sandfields  
(Tudalennau 111 - 116)

16. Cronfa Gymunedol yr Aelod - Trebannws  (Tudalennau 117 - 124)

17. Cronfa Gymunedol yr Aelod - Trebannws  (Tudalennau 125 - 130)

18. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100b (4)(B) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot 

Dydd Iau, 13 Chwefror 2020

Aelodau’r Y Cabinet: 

Y Cynghorwyr   R.G.Jones, C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave a/ac 
L.Jones



- 50 -

301019

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET

30 OCTOBER 2019

Cabinet Members:

Councillors: R.G.Jones (Chairperson), A.J.Taylor, C.Clement-Williams, 
D.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, 
P.D.Richards, A.Wingrave and L.Jones

Officers in Attendance:

S.Phillips, H.Jenkins, G.Nutt, K.Jones, C.Griffiths, A.Thomas, H.Jones, 
K.Warren, C.Furlow-Harris, C.Davies and T.
[...]
n Green Stars RFC and Port Talbot Gas Welfare 
Club, and that Councillors Edward Latham and Matthew Crowley both 
contribute £1,300 each from their Member’s Community Funds.

Reason for Decision:

To approve the Application for funding that has been received under the 
Members Community Fund.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

23. MEMBER'S COMMUNITY FUND - SANDFIELDS EAST (VIVIAN 
PARK) 

Decision:

That facilities at the bowling green at Vivian Park, Vivian Park Drive, Port 
Talbot, be modernised and made safe, and that £1,605 of Councillor 
Edward Latham's allocation under the Members Community Fund, be 
awarded.

Reason for Decision:

To approve the Application for funding that has been received under the 
Members Community Fund.

Tudalen13



- 61 -

301019

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

CHAIRPERSON

Tudalen14



- 60 -

201119

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET

20 NOVEMBER 2019

Cabinet Members:

Councillors: R.G.Jones (Chairperson), A.J.Taylor, C.Clement-Williams, 
D.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, 
P.D.Richards and A.Wingrave

Officers in Attendance:

S.Phillips, H.Jenkins, A.Evans, K.Jones, A.Thomas, C.Griffiths, H.Jones, 
P.Walker, C.Davies and T.Davies

Invitee: Councillor S.Rahaman (Scrutiny Chair)

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Councillor R.G.Jones be appointed Chairperson for the 
meeting.

2. FORWARD WORK PROGRAMME 2019/20 

Noted by the committee.

3. CALCULATION OF COUNCIL TAX BASE FOR THE 2020/21 
FINANCIAL YEAR 

Decisions:

1. That the gross amount for the whole of the County Borough be 
agreed as £48,585.61 before applying the collection rate 
(£48,098.04 after applying the 97% collection rate),

Tudalen15



- 61 -

201119

2. That the Council Tax Base, in respect of areas which are served by 
Town and Community Councils, be calculated as below (after 
applying a collection rate of 97%):

[...]
ng that has been received under the 
Members Community Fund.

Tudalen17



- 63 -

201119

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

8. ACCESS TO MEETINGS 

RESOLVED: that pursuant to Regulation 4(3) and (5) of Statutory 
Instrument 2001 No 2290, the public be excluded for 
the following item of business which involved the likely 
disclosure of exempt information as defined in 
Paragraph 14 of Part 4 of Schedule 12A of the Local 
Government Act 1972.

9. PONTARDAWE ARTS CENTRE 

Decision:

That the recommendations contained within the private, circulated report, 
be approved.

Reason for Decision:

To improve the financial performance of Pontardawe Arts Centre and to 
ensure that this community asset is preserved, and expanded for the 
local community.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

10. MARGAM PARK 

Decision:

That the recommendations contained within the private, circulated report, 
be approved.

Tudalen18



- 64 -

201119

Reason for Decision:

To improve the financial performance of Margam Park, thus creating 
sustainable jobs and continuing to contribute to the council's well-being 
aims in the single integrated plan.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

CHAIRPERSON

Tudalen19



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 65 -

91219

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET

9 DECEMBER 2019

Cabinet Members:

Councillors: R.G.Jones (Chairperson), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees Chairperson for 
minute No. 12 only), P.D.Richards, A.Wingrave and 
L.Jones

Officers in Attendance:

S.Phillips, A.Jarrett, H.Jenkins, D.Giles, J.Hodges, C.Furlow-Harris, C.Davies 
and T.Davies

Invitee: Councillor S.Rahaman (Scrutiny Chair)

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Councillor R.G.Jones be appointed Chairperson for the 
meeting, with the exception of minute 
[...]
Y FUND - TAIBACH (COMMERCIAL ROAD) 

Decision:

That a 200 square metre section of footway be resurfaced at Commercial 
Road, Taibach, and Councillor Anthony J Taylor contributes £8,106.41 
under the Members Community Fund.

Reason for Decision:

To approve the application for funding that has been received under the 
Members Community Fund.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

16. MEMBER'S COMMUNITY FUND - TONNA 

(At this point in the meeting, Councillor L.C.Jones reaffirmed her interest 
and withdrew from the meeting during the discussion and voting 
thereon.)

Decision:

That new training equipment be purchased for the Mini and Junior 
Section of Tonna Rugby Football Club, The Pavilion, Mount Pleasant, 
Tonna, Neath, and Councillor Leanne Jones' allocation of £1,637.99, 
under the Members Community Fund, be awarded.

Reason for Decision:

To approve the application for funding that has been received under the 
Members Community Fund.

Implementation of Decision:

The decision will be implemented after the three day call in period.

CHAIRPERSON

Tudalen28



- 73 -

100120

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET

10 JANUARY 2020

Cabinet Members:

Councillors: C.Clement-Williams (Chairperson), D.Jones, E.V.Latham, 
P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave and L.Jones

Officers in Attendance:

S.Phillips, A.Jarrett, H.Jenkins, N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, H.Jones, 
A.Thomas, C.Furlow-Harris, S.Curran and T.Davies

Invitee: Councillor S.Rahaman (Scrutiny Chair) 

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Councillor C.Clement-Williams be appointed Chairperson for 
the meeting.

2. DECLARATION OF INTEREST 

The following Member made a declaration of interest at the 
commencement of the meeting:-

Councillor D.Jones Re: Draft Strategic Equality Plan 2020-2024 – 
Draft Equalities Objectives, as she is a member 
of Neath Port Talbot Black and Minority Ethnic 
Community Association.

3. FORWARD WORK PROGRAMME 2019
[...]
s contributes £2,637.51 under the Members 
Community Fund.

Reasons for Proposed Decision 

12. To approve the Application for funding that has been received 
under the Members Community Fund. Full Funding Applications can 
be made to the Members Community Fund until the end of the 
financial year. The Fund will then close. Funds left unallocated will be 
returned to Reserves.

Implementation of Decision

13. The decision is proposed for implementation after the three day 
call in period.

Tudalen128



List of Background Papers

14. This Trebanos initiative has been developed from the Members 
Community Fund Application Form submitted by Councillor Rebeca 
Phillips and the Environmentalist Group known as 'My Green Valley'. 
The supporting documentation submitted by the voluntary community 
organisation has been entered on File for reference. The first stage 
Impact Assessment documentation associated with this project 
proposal has also been retained.

 Officer Contact                                                        

15. Paul Hinder, Project Development & Funding Manager, (ELLL).  

Tel:  01639 763390, email: p.hinder@npt.gov.uk

Tudalen129



Tudalen130


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes , 20/11/2019 Cabinet
	Minutes , 09/12/2019 Cabinet
	Minutes , 10/01/2020 Cabinet

	4 Blaenraglen Waith 2019/2020
	5 Sefydlu Cadetiaid y Maer
	6 Polisi Hysbysebu a Noddi
	App 1 - Advertising and Sponsorship Policy
	App 2 - Advertising and Sponsorship Policy

	7 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Bryn a Chwmafan
	8 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Gogledd Bryn-coch a De Bryn-coch
	9 Cronfa Gymunedol yr Aelod - Gorllewin Coedffranc
	10 Cronfa Gymunedol yr Aelod - y Creunant
	11 Cronfa Gymunedol yr Aelod - y Creunant
	12 Cronfa Gymunedol yr Aelod - Pelenna
	13 Cronfa Gymunedol yr Aelod - Port Talbot
	14 Cronfa Gymunedol yr Aelod - Resolfen
	15 Cronfa Gymunedol yr Aelod - Dwyrain Sandfields
	16 Cronfa Gymunedol yr Aelod - Trebannws
	17 Cronfa Gymunedol yr Aelod - Treb

Minutes of the meeting


Dydd Mercher, 19 Chwefror 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD MERCHER, 19 CHWEFROR 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: R.G.Jones (Cadeirydd), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, P.A.Rees, P.D.Richards a/ac L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

A.Evans, K.Jones, C.Griffiths, A.Thomas, C.Furlow-Harris, C.Davies a/ac 
T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:

Y Cynghorydd E V Latham - Parthed Cronfa Gymunedol yr Aelod - 
Dwyrain Sandfields, gan ei fod yn cyfeirio at  
ei ward.

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Penderfyniad:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar 30 
Hydref, 20 Tachwedd, 9 Rhagfyr 2019 a 10 Ionawr 2020 yn gofnod 
cywir.



Dydd Mercher, 19 Chwefror 2020

4. BLAENRAGLEN WAITH 2019/2020 

Fe'i nodwyd gan y pwyllgor

5. SEFYDLU CADETIAID Y MAER 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais i sefydlu 3 o Gadetiaid y Maer ar gyfer pob blwyddyn 
ddinesig o fis Mai 2020 ymlaen.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Codi proffil ein gwasanaethau ieuenctid mewn gwisg unffurf a darparu 
cyfleoedd i'n cadetiaid ifanc gymryd rhan mewn rhai digwyddiadau proffil 
uchel. 

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

6. POLISI HYSBYSEBU A NODDI 

Oherwydd y newidiadau diweddar i bortffolios aelodau'r Cabinet, nododd 
yr aelodau y byddai'r cyfeiriadau i'r Dirprwy Arweinydd yn y polisi, y 
manylwyd arnynt ar dudalen 53 yr adroddiad a ddosbarthwyd, yn cael eu 
newid o 'Dirprwy Arweinydd' i 'Aelod y Cabinet dros Gyllid'. 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r Polisi Hysbysebu a Noddi, fel y nodwyd yn Atodiad 1 yr 
adroddiad a ddosbarthwyd, yn amodol ar ddiwygio'r newid cyfrifoldeb o 
'Dirprwy Arweinydd' i 'Aelod y Cabinet dros Gyllid'.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Caniatáu i'r cyngor gymryd ymagwedd gorfforaethol a chyson at 
gwblhau'r gweithgareddau creu incwm hyn, a darparu fframwaith a 
mesurau rheoli clir i sicrhau y cydymffurfir â deddfwriaeth, codau 
diwydiant a pholisïau'r cyngor, gan gynnig y gwerth gorau am arian.



Dydd Mercher, 19 Chwefror 2020

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

7. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - BRYN A CHWMAFAN 

Penderfyniad:

Prynu torrwr laser dan reolaeth cyfrifiadur (CNC) ar gyfer 'Bspoked 
Enterprises', Parc Busnes Mynachlog Nedd, Castell-nedd, a dyfarnu 
dyraniad y Cynghorydd Charlotte Galsworthy o £3,921.45 dan Gronfa 
Gymunedol yr Aelod.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

8. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - GOGLEDD BRYN-COCH A 
DE BRYN-COCH 

Penderfyniad:

Rhoi dwy fainc newydd yng ngogledd a de Bryncoch, ailwampio trydedd 
fainc, plannu coed a sefydlu grŵp codi sbwriel gwirfoddol, gyda'r 
Cynghorwyr Wyndham Fryer Griffiths, Jo Hale a Chris Williams yn 
cyfrannu £868.10 yr un o gronfeydd Cymunedol yr aelodau hyn.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.



Dydd Mercher, 19 Chwefror 2020

9. CRONFA GYMUNEDOL YR AELOD - GORLLEWIN COEDFFRANC 

Penderfyniad:

Prynu cyfarpar hyfforddi a hyfforddi gwirfoddolwyr parod fel hyfforddwyr 
Lefel 1 a Lefel 2 ar gyfer Adran Plant Bach ac Iau Clwb Pêl-droed a 
Rygbi Sgiwen, Y Clwb Pêl-droed, Parc Tennant, Sgiwen, Castell-nedd, a 
dyfarnu dyraniad y Cynghorydd Helen Ceri Clarke o £2,026.63 dan 
Gronfa Gymunedol yr Aelod. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

10. CRONFA GYMUNEDOL YR AELOD - Y CREUNANT 

Penderfyniad:

Newid ac addasu ystafell na chaiff ei defnyddio llawer yn Ysgol Gynradd 
Creunant, Heol yr Ysgol, Crynant, yn lleoliad amlswyddogaethol at 
ddefnydd y gymuned ehangach, a dyfarnu dyraniad y Cynghorydd Siân 
Harris o £7,281.09 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.



Dydd Mercher, 19 Chwefror 2020

11. CRONFA GYMUNEDOL YR AELOD - Y CREUNANT 

Penderfyniad:

Prynu dau fin graean a’u gosod yn Stryd Mary a'r Cilgant, y Creunant, a 
dyfarnu cyfraniad y Cynghorydd Siân Harris o £654 dan Gronfa 
Gymunedol yr Aelod. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

12. CRONFA GYMUNEDOL YR AELOD - PELENNA 

Penderfyniad:

Prynu eitemau o gyfarpar hyfforddi hanfodol ar gyfer Adrannau Plant 
Bach ac Iau Clwb Pêl-droed a Rygbi Pont-rhyd-y-fen, Cwmafan, Port 
Talbot, a dyfarnu dyraniad y Cynghorydd Jeremy Hurley o £791.66 dan 
Gronfa Gymunedol yr Aelod. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

13. CRONFA GYMUNEDOL YR AELOD - PORT TALBOT 

Penderfyniad:

Gwella'r strydlun yng Nghilfach Trefelin, Felindre, Port Talbot gyda 
cholofn goleuo stryd 6 metr ychwanegol, yn ogystal â lamp LED 27 watt, 
gyda'r Cynghorydd Saifur Rahaman yn cyfrannu £1,584 dan Gronfa 
Gymunedol yr Aelod. 



Dydd Mercher, 19 Chwefror 2020

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

14. CRONFA GYMUNEDOL YR AELOD - RESOLFEN 

Penderfyniad:

Darparu hysbysfwrdd cyhoeddus a gwell goleuadau yng Nghanolfan 
Gymunedol y Clun a Melin-cwrt yn Ynys-yr-Afon, y Clun, gyda'r 
Cynghorydd Dean Lewis yn cyfrannu'r arian sy'n weddill yn ei Gronfa 
Aelod, sef £1,005.00.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

15. CRONFA GYMUNEDOL YR AELOD - DWYRAIN SANDFIELDS 

Penderfyniad:

Prynu a gosod Diffribiliwr Allanol Awtomatig (AED) sy'n hygyrch i'r 
cyhoedd yng Ngorsaf Bad Achub RNLI Port Talbot, Glan Môr Aberafan, 
Aberafan a dyfarnu dyraniad y Cynghorydd Matthew Crowley o 
£1,300.00 dan Gronfa Gymunedol yr Aelod.  

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.



Dydd Mercher, 19 Chwefror 2020

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

16. CRONFA GYMUNEDOL YR AELOD - TREBANNWS 

Penderfyniad:

Prynu a gosod Diffribiliwr Allanol Awtomatig (AED) sy'n hygyrch i'r 
cyhoedd, yn ogystal ag arwydd sy'n dangos ei leoliad, yn ‘Western 
Garage’, Trebannws, a dyfarnu dyraniad y Cynghorydd Rebeca Phillips o 
£2,246.60 dan Gronfa Gymunedol yr Aelod. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

17. CRONFA GYMUNEDOL YR AELOD - TREBANNWS 

Penderfyniad:

Rhoi cyfarpar codi sbwriel a bocsys dim gwastraff i grŵp amgylcheddwyr, 
'My Green Valley', i greu ardaloedd dim sbwriel yn Nhrebannws ac mewn 
ardaloedd pellennig, gyda'r Cynghorydd Rebeca Phillips yn cyfrannu 
£3,637.51 dan Gronfa Gymunedol yr Aelod. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelod.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

CADEIRYDD


